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стихотворении не упоминает и утверждает, что он «с Перфилье-
вичем переписываться никогда намерен не был» и просит Шу
валова «удовольствоваться тем, что сочинил г. Поповский». 
А в то же время его стихотворный ответ уже ходил в много
численных списках, один из которых по «Казанскому сборнику» 
имел такую подпись: «Чрез Л», т. е. «чрез Ломоносова».91 

Таким образом, имя его как автора стихотворения стало сразу 
известно его современникам. С другой стороны, П. Н. Берков 
совершенно прав, когда делает предположение, что своему дру
гому ответу Ломоносов придал эпистолярную форму, чтобы 
скрыть свой литературный ответ. Это вполне согласуется и 
с хронологией всего круга полемических произведений, о кото
рых только что шла речь. 

Следует отметить, что, помимо дошедшего до нас списка 
стихотворного ответа Ломоносова в «Казанском сборнике», до 
нас дошел и автограф его в архиве И. И. Шувалова,92 исполь
зованный и П. Н. Берковым. Этот автограф, однако, переписан 
был для Шувалова значительно позднее и отослан вместе с пе
реписанными для него же двумя другими стихотворениями 
в письме, допускающими датировку первой половиной ноября 
1753 года по упоминанию в нем корректур речи, которую он 
должен был произнести 26 ноября 1753 года («О явлениях 
воздушных от электрической силы происходящих»).93 К ноябрю 
1753 года авторство Ломоносова было уже давно раскрыто, 
скрывать его было уже незачем и, очевидно по просьбе Шува
лова, Ломоносов переписал для него свой стихотворный ответ 
вместе с двумя другими своими эпиграммами на В. К. Тре-
диаковского («Отмщать завистнику меня вооружают» и «Искус
ные певцы всегда в напевах тщатся»), из которых вторая отно
сится еще к 1746 году и была вызвана спором об окончании 
имен прилагательных в именительном падеже множественного 
числа. Отправляя их Шувалову, Ломоносов просил извинения 
у Шувалова, «что для краткости времени набело переписать не 
успел». 
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